Исх. №06-04/7763 от 06.10.2014
Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчика – казенного учреждения "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики
Дело № 209-К-2014                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 01 октября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 06 октября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…> – заместителя руководителя (председатель комиссии);

<…> – начальника отдела контроля закупок и торгов

                               (член Комиссии);

<…> – старшего специалиста 3 разряда отдела контроля

                               закупок и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики:

<…>,

Общества с ограниченной ответственностью «Гарс»:

<…>,

в отсутствии Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «ЭйТиДжи», представившего ходатайство от 29.09.2014 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ЭйТиДжи» о нарушении Уполномоченным органом – администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчиком – казенным учреждением "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ЭйТиДжи» (далее – ООО «ЭйТиДжи», общество, Заявитель)  на действия Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  (далее – администрация г.Новочебоксарска, Уполномоченный орган) и Заказчика – казенного учреждения "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – КУ «Управление по делам ГО и ЧС», Заказчик) при проведении электронного аукциона на приобретение стационарного арочного металлодетектора (изв. №0115300022714000117).

ООО «ЭйТиДжи» в жалобе сообщает, что 19.09.2014 общество направило запрос о разъяснении положений аукционной документации, однако до настоящего момента разъяснений положений документации об аукционе не опубликованы Уполномоченным органом, что нарушает часть 4 статьи 65 Закона о контрактной системе. В связи с тем, что Заказчик не представил разъяснений положений аукционной документации на запрос, ООО «ЭйТиДжи» не представилось возможным подать заявку на участие в данном аукционе, что, по мнению Заявителя, ограничивает круг участников электронного аукциона.

На основании вышеизложенного, общество просит обязать Заказчика предоставить разъяснение на запрос от 19.09.2014 и продлить срок подачи заявок на участие в данном аукционе.
Представитель администрации г.Новочебоксарска на заседании пояснила, что 15.09.2014 в адрес Уполномоченного органа и Заказчика поступил запрос о разъяснении положений аукционной документации, 16.09.2014 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru размещено разъяснение на запрос ООО «ЭйТиДжи» о том, что государственным заказчиком будет принято решение о внесении изменений в аукционную документацию. 16.09.2014 Уполномоченным органом в соответствии с частью 6 статьи 65 Закона о контрактной системе, внесены изменения в аукционную документацию и соответственно продлены сроки подачи заявок на участие в электронном аукционе №0115300022714000117. 19.09.2014 поступил второй запрос о разъяснении положений аукционной документации относительно проекта контракта, гарантийного срока, а также о сроках поставки. Ознакомившись с запросом Уполномоченным органом установлено, что после внесения изменений в аукционную документацию информация, которую запрашивал участник закупки, указана в измененной аукционной документации, в связи, с чем Уполномоченным органом не опубликовано разъяснение на запрос от 19.09.2014.

ООО «Гарс» - победитель электронного аукциона, на заседании Комиссии пояснил, что у общества при оформлении заявки вопросов относительно проекта контракта, гарантийного срока, а также о сроках поставки не возникало.
Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.
Заказчиком объявленных работ выступило казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики.
Уполномоченным органом – администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики 12.09.2014 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru размещено извещение №0115300022714000117 о проведении электронного аукциона на приобретение стационарного арочного металлодетектора с начальной (максимальной) ценой контракта 66 999,33 руб. 16.09.2014 в аукционную документацию вносились изменения.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» (http://www.etp.roseltorg.ru).
Согласно части  4  статьи  65  Закона о контрактной системе  в течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки запроса заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса,  но без указания участника такого аукциона,  от которого поступил указанный запрос,  при условии,  что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

15.09.2014 в адрес государственного заказчика направлен запрос о даче разъяснений положений документации вышеуказанного электронного аукциона.

Уполномоченным органом и Заказчиком 16.09.2014 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru размещено разъяснение на полученный от ООО «ЭйТиДжи» запрос о том, что государственным заказчиком будет принято решение о внесении изменений в аукционную документацию.

16.09.2014 размещена измененная аукционная документация, а также продлен срок окончания подачи заявок на участие в аукционе.

19.09.2014  ООО «ЭйТиДжи» направило в адрес электронной торговой площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» запрос на разъяснения положений документации электронного аукциона.
В соответствии с информацией, предоставленной ОАО «Единая электронная торговая площадка» от 26.09.2014 №4384-Д/14, ООО «ЭйТиДжи» 19.09.2014 направило оператору электронной площадки запрос о разъяснении положений аукционной документации. При этом срок окончания приема заявок установлен до 24.09.2014  09:00. Следовательно, запрос о разъяснении положений аукционной документации поступил Заказчику ранее, чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе.
На заседании Комиссии установлено, что Уполномоченным органом и Заказчиком в нарушение части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе не размещено разъяснение положений аукционной документации по запросу участника закупки от 19.09.2014 на Официальном сайте.
Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Закона, а также о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

Пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате рассмотрения жалобы на действия комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «ЭйТиДжи» обоснованной и приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении выявленных нарушений.

Руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭйТиДжи» обоснованной.

2. Признать в действиях Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчика – казенного учреждения "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики нарушение части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе при проведении аукциона в электронной форме на приобретение стационарного арочного металлодетектора (изв. №0115300022714000117).
3. Выдать Уполномоченному органу – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчику – казенному учреждению "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе допущенного при проведении аукциона в электронной форме на приобретение стационарного арочного металлодетектора (изв. №0115300022714000117).
4. Выдать предписание оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» о предоставлении возможности устранения Уполномоченным органом – администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчиком – казенным учреждением "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики нарушения части 4 статьи 65 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Председатель Комиссии                                                                 <…>
Члены Комиссии

                                    <…>

                <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).
1